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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế  

của tỉnh Điện Biên năm 2021 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2756/KH-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh 

về thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế của tỉnh Điện Biên năm 2021 và Văn 

bản số 2084/SKHĐT-TH ngày 05/10/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về đôn 

đốc tổng hợp, báo cáo đánh giá tình hình thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế 

của tỉnh Điện Biên năm 2021. 

Sau khi nghiên cứu nội dung Văn bản, các tài liệu pháp luật có liên quan. 

Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo nội dung cụ thể như sau: 

1. Về tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương đẩy nhanh 

tiến độ, kết quả thực hiện giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 theo Kế hoạch 2783/KH-UBND ngày 

20/6/2019 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: 

Thực hiện triển khai giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch 

2783/KH-UBND ngày 20/6/2019 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. Theo 

đó, Sở Tài nguyên và Môi trường (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) đã phối 

hợp với các Sở, ngành và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh các văn 

bản các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn UBND cấp huyện để đẩy nhanh 

tiến độ, kết quả thực hiện giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023; kết quả cụ thể: 

- Kế hoạch số 2783/KH-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2019 của UBND 

tỉnh về rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn năm 2019-2023 trên địa bàn tỉnh;  

- Văn bản số 915/UBND-KTN ngày 02/4/2021 của UBND tỉnh về việc 

điều chỉnh dự toán kinh phí thực hiện giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn năm 2019-2023 trên địa bàn tỉnh;  

- Văn bản số 1051/UBND-KTN ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

lâm nghiệp theo Kế hoạch số 2783/KH-UBND;  

- Văn bản số 1891/UBND-KTN ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh về việc 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch giao đất, giao rừng và công tác quản lý, 

bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; 



- Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh về thành 

lập Ban chỉ đạo giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm 

nghiệp giai đoạn năm 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

- Quyết định số 1170/QĐ-BCĐ ngày 5 tháng 7 năm 2021 của Ban chỉ đạo 

về Quyết định ban hành quy chế hoạt đồng và phân công nhiệm vụ của các 

thành viên Ban chỉ đạo giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất lâm nghiệp giai đoạn năm 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

- Kế hoạch số 2046/KH-BCĐ ngày 05 tháng 7 năm 2021 của Ban chỉ đạo 

ban hành kế hoạch kiểm tra công tác giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

- Thông báo số 53/TB-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh về kết luận 

của đồng chí Lò Văn Tiến - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi kiểm tra và làm 

việc với huyện Điện Biên về công tác giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận 

QSD đất lâm nghiệp và công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; triển khai thực 

hiện dự án trồng Mắc ca tại xã Phu Luông; 

- Văn bản số 973/UBND-KTN ngày 8/4/2021 về việc định hướng một số 

nội dung về cơ chế, chính sách đối với các dự án trồng Mắc ca trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên; 

- Văn bản số 2924/UBND-KTN ngày 6/9/2021 của UBND tỉnh về việc 

trồng rừng mắc ca trên đất trống, chưa có rừng thuộc quy hoạch rừng phòng hộ 

trên địa bàn huyện Điện Biên Đông; 

- Văn bản số 3228/UBND-KTN ngày 29/9/2021 về đẩy mạnh công tác 

triển khai thực hiện giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành 

phố tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về các cơ chế chính sách về công tác giao 

đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp theo quy định của Luật 

Đất đai năm 2013 và Luật Lâm nghiệp năm 2017. 

2. Chủ trì, phối hợp với sở, ngành liên quan và UBND cấp huyện tham 

mưu cho UBND tỉnh các giải pháp xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

trong khâu đất đai của các dự án đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, 

nhất là các dự án trồng cây mắc ca. Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ các doanh 

nghiệp thực hiện các thủ tục về đất đai để tổ chức triển khai dự án. 

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị có liên quan và UBND cấp 

huyện tham mưu UBND tỉnh ban hành định hướng một số nội dung về cơ chế, 

chính sách đối với các dự án trồng Mắc ca trên địa bàn tỉnh Điện Biên tại Văn 

bản số 973/UBND-KTN ngày 8/4/2021. Phối hợp với các Sở, ban ngành tỉnh và 

UBND cấp huyện tham gia chủ trương đề xuất đầu tư dự án; đồng thời, thường 

xuyên trực tiếp tham gia tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển 

khai thực hiện dự án. 

- Chủ động tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong khâu đất đai của 



các dự án đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp đối với các Công ty, doanh nghiệp 

trên địa bàn như: Công ty cổ phần cao su Điện Biên, Công ty cổ phần cao su 

Mường Nhé, Doanh nghiệp tư nhân xây dựng Quang Hà (dự án Trồng cây ăn quả 

công nghệ cao kết hợp trồng rừng sản xuất tại xã Búng Lao, huyện Mường Ảng) tại 

các văn bản như: Văn bản số 651/STNMT-QLĐĐ ngày 25/6/2020, Văn bản số 

1098/STNMT-QLĐĐ ngày 23/10/2020; Văn bản số 477/STNMT-VPĐKĐĐ ngày 

23/4/2021 và Văn bản số 03/STNMT-QLĐĐ ngày 04/01/2021 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường. 

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh cho phép Công 

ty TNHH xuất nhập khẩu thương mại và đầu tư Phú Thịnh thuê đất để trồng 

Mắc ca kết hợp với trồng rừng, dược liệu và xây dựng khu chế biến sản phẩm tại 

xã Phu Luông, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên với diện tích thuê 541,14ha; 

trong đó: giai đoạn 1 với diện tích là 158,34 ha; giai đoạn 2 với diện tích là 

382,80 ha tại các quyết định cho thuê đất của UBND tỉnh (Quyết định số 95/QĐ-

UBND ngày 22/01/2020; Quyết định số 556/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 và 

Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 9/4/2021). 

3. Đôn đốc UBND các huyện liên quan khẩn trương phê duyệt phương án 

đền bù giải phóng mặt bằng của dự án Tuyến đường dây 110kV Điện Biên - 

Mường Chà (trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, huyện Điện Biên, huyện 

Mường Chà); dự án đường dây 110kV Mường Chà - Thủy điện Long Tạo. 

- Để đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng Dự án Đường dây 110kV 

Mường Lay - Điện Biên (trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, huyện Điện 

Biên, huyện Mường Chà) và Dự án ĐZ 110KV Mường Chà - Long Tạo. Theo 

đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh ủy quyền cho 

UBND cấp huyện thu hồi đất và xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường 

khi nhà nước thu hồi đất; cụ thể: 

+ Về ủy quyền thu hồi đất: Quyết định số 647/QĐ-UBND ngày 4/5/2021; 

Quyết định số 781/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 và Quyết định số 1311/QĐ-

UBND ngày 22/7/2021 và Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của 

UBND tỉnh; 

+ Về phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu 

hồi đất: Quyết định số 1768/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 và Quyết định số 

1794/QĐ-UBND ngày 01/10/2021 của UBND tỉnh. 

- Thường xuyên phối hợp với chủ đầu tư, UBND cấp huyện trực tiếp 

hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về cơ chế chính sách trong công tác 

giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện dự án trên địa bàn cấp huyện. 

4. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản (cát, sỏi) làm vật liệu xây dựng thông thường đối với những khu vực điểm 

mỏ đảm bảo điều kiện theo kế hoạch tại Quyết định số 1312/QĐ-UBND ngày 

22/7/2021 của UBND tỉnh: 

Thực hiện Quyết định số 1312/QD-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2021 của 

UBND tỉnh Phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản (cát, sỏi)  



làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Sở Tài nguyên 

và Môi trường đang triển khai tiến độ như sau: 

- Thông báo và đăng tải công khai danh mục khu vực có khoáng sản đưa 

ra đấu giá quyền khai thác khoáng sản thời gian bắt đầu từ ngày 01 tháng 9 năm 

2021 đến khi kết thúc phiên đấu giá trên cổng thông tin điện tử Sở Tài nguyên 

và Môi trường; 

- Xây dựng dự toán gửi Sở Tài chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền 

giao bổ sung kinh phí để điều tra, đánh giá khoáng sản và kinh phí triển khai 

thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại Tờ trình số 315/TTr-STNMT 

ngày 08 tháng 9 năm 2021; 

Sau khi Sở Tài chính tham mưu trình UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí 

điều tra, đánh giá khoáng sản và kinh phí triển khai thực hiện đấu giá quyền khai 

thác khoáng sản, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ triển khai thực hiện các bước 

tiếp theo (Kèm theo Văn bản số 1242/STNMT-KS ngày 01 tháng 9 năm 2021 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường).  

(Có các văn bản liên quan phô tô kèm theo) 

Trên đây là báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường về tình hình thực 

hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế của tỉnh Điện Biên năm 2021./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (BC); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Lãnh đạo sở; 

- Chi cục Quản lý đất đai; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Nam 
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